
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00224035-UNC-ME#SAE

 
VISTO las presentes actuaciones; y

CONSIDERANDO:

Lo solicitado por la Dirección de Inclusión Social de la Secretaría de Asuntos
Estudiantiles en el orden 2, en el sentido de de realizar la Segunda Convocatoria a
Becas Ingresantes SAE-UNC ciclo lectivo 2022, en los términos que se aprobó la
convocatoria en octubre de 2021 (RHCS Nº 954/2021);

Motiva dicha solicitud ampliar y dar continuidad a esta política pública que contribuye a
garantizar el ingreso y permanencia de estudiantes, que cursan la carrera en el actual
contexto de pandemia, con el retorno gradual a las clases presenciales en el ámbito de
la UNC, en el contexto de la situación económica que se puede presentar como
obstáculo para que las/os estudiantes en situación de vulnerabilidad social y económica
permanezcan en la UNC;

Que asimismo se relevó con el equipo de tutores/as docentes en las distintas Unidades
Académicas, y con las/los profesionales de la Dirección de inclusión Social que receptan
las necesidades y diversas situaciones de estudiantes, que un número importante de
ingresantes no se presentaron a la Convocatoria que inició en Octubre de 2021, y que
esta segunda convocatoria sería una posibilidad para postular a la beca;

Que se considera que ampliar el número de becas a la población de ingresantes es
fundamental en el actual contexto de crisis económica que se vive como sociedad y en
la población de estudiantes en particular. Al respecto, se solicita la convocatoria para
250 becas ingresantes a partir del 1º de junio de 2022 al 31 de diciembre de 2022;

Que el período de inscripción se realizará desde el 18/04/2022 al 29/04/2022 a las 13
hs.;

La intervención de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles en orden 13;

EL VICERRECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA



Ad-referéndum del H. Consejo Superior

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1º.-Hacer lugar a lo solicitado y, en consecuencia, aprobar la Segunda
Convocatoria a Becas Ingresantes SAE-UNC ciclo lectivo 2022, que obra en orden 4 y
que se anexa a la presente, en los términos que se aprobó la convocatoria en octubre
de 2021 (RHCS Nº 954/2021).

ARTÍCULO 2º.- Comuníquese y pase a sus efectos al H. Consejo Superior.





BECAS INGRESANTES
CONVOCATORIA 2022
SEGUNDO LLAMADO-ABRIL 2022


La Beca para Ingresantes consiste en una ayuda económica mensual con vigencia en el
período de junio  a diciembre (7 meses) del primer año de cursado de la carrera universitaria.


El objetivo del sistema de becas de la UNC es evitar que las dificultades económicas impidan
el normal desarrollo de la carrera de grado y deriven en situaciones de deserción.


Destinatarios/as: toda persona que haya ingresado a la UNC en el año lectivo 2022 en
alguna de las quince Facultades de la UNC, sin límite de edad y sin restricción para personas
extranjeras.


Requisitos generales: 


- Encontrarse en una situación socioeconómica que dificulte el acceso y la permanencia
a los estudios de educación superior


- No tener vigente a la fecha, otra beca economica
- Estar cursando materias del primer año de la carrera


Cantidad de becas a otorgar: 250


Monto mensual: $ 4.100


 
Inscripción: del 18/4/2022 a las 10 horas al 29/04/2022 a las 13 horas. La inscripción será
exclusivamente online.


Consistirá en completar una solicitud con datos personales del/de la postulante así como
datos socio económicos del grupo familiar conviviente. 


En dicha solicitud se deberá adjuntar además la documentación que se solicita. El formulario
de solicitud deberá ser completado desde una cuenta de Gmail o desde su usuario UNC
(en caso de aquellos postulantes que ya tengan este identificador personal y único que
permite acceder a todos los servicios de la Universidad).


Los/as interesados/as deberán completar un formulario y anexar la documentación solicitada.
El sistema permite que cada persona sólo pueda completar el formulario UNA SOLA VEZ ,
por lo que se sugiere tener toda la información y documentación disponible al momento de la
inscripción.


Criterios de evaluación para la adjudicación de la beca:


La convocatoria, evaluación y selección de estudiantes beneficiarios/as de la Beca de
Ingresantes estará a cargo del Departamento de Servicio Social de la Dirección de Inclusión
Social de la Secretaría de Asuntos Estudiantiles de la UNC.


Entre los/as postulantes que cumplan con los requisitos establecidos, se dará prioridad a las
siguientes personas:







- Quienes pertenezcan a grupos familiares cuyo ingreso predominante provenga del mercado
informal de trabajo


- Postulantes con hijos/as a cargo (de 0 a 18 años de edad) y que no acrediten redes de
contención.


-Postulantes  quienes estén iniciando una carrera universitaria por primera vez en 2022 y no
estén cursando otra carrera universitaria y/o tengan  una titulación  terciaria y/o universitaria


-Quienes presenten indicadores de vulnerabilidad definidos por el equipo evaluador


DOCUMENTACIÓN A ADJUNTAR :


La documentación que se adjunte debe estar actualizada al mes en curso, legible y en formato
PDF. Toda la documentación que no cumpla estos requisitos quedará como incompleta.


- Certificación negativa de Anses de todos/as los/as integrantes del grupo familiar mayores
de 18 años, incluido/a el/la solicitante (se obtiene
en https://www.anses.gob.ar/consulta/certificacion-negativa). En el caso de que una negativa
se encuentre denegada, realizar una captura de pantalla con la información que arroja el
sistema. 


-Comprobantes de ingresos económicos de todos/as los/as integrantes del grupo familiar
y/o vincular del  que se depende económicamente, independientemente que aporten ingresos
de manera directa o no.


a) En caso de trabajos en relación de dependencia, recibos de sueldo actualizados a la
fecha de la solicitud del beneficio.


b) En caso de trabajos informales, Declaración jurada expedida por la policía. Debe
constar tipo de trabajo y remuneración mensual aproximada.


c) Se deberán incluir y presentar los recibos de cobro que se perciban por beneficio
jubilatorio, pensión, planes sociales dependientes de Desarrollo Social y/o Anses,
programas sociales provinciales, municipales y cualquier otro ingreso que se registre.


- Recibo de alquiler, expensas y/o de hipoteca, en los casos en que existiera esta condición
de la vivienda (de la familia de origen y del estudiante).


- Imagen del DNI frente y reverso en un solo archivo. Tener en cuenta que:


. debe ser sí o sí en formato PDF encuadrando todo el documento (que no queden partes
fuera del cuadro), que no figure nada en el fondo (poner sobre una hoja blanca), ni tampoco
encima del DNI.
.el DNI no se encuentre vencido (y en caso de que lo esté iniciar a la brevedad el trámite de
actualización)
. la imagen sea legible (sin flash o borrosa)


- Constancia de CUIL



https://www.anses.gob.ar/consulta/certificacion-negativa





- Historia Académica donde figuren materias en curso en 2022 (en Guaraní descargá
"Historia Académica completa"). Para complementar dicha información y ante cualquier
dificultad que pueda surgir, solicitamos nos den el consentimiento para compartir su
actuación académica. Deberán ingresar al perfil en Guaraní, y en la pestaña “Trámites” ir
a “Autorizar Acceso SAE UNC” y autorizar.


Publicación de resultados: Junio de 2021







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Convocatoria Becas Ingresantes/22


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 3

		Pagina_2: página 2 de 3

		Pagina_3: página 3 de 3

		cargo_0: Jefe de Sección

		Numero_3: IF-2022-00228551-UNC-DSS#SAE

		numero_documento: IF-2022-00228551-UNC-DSS#SAE

		fecha: Viernes 8 de Abril de 2022

				2022-04-08T12:49:33-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento de Servicios Sociales Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2022-00228551-UNC-DSS#SAE

		Numero_1: IF-2022-00228551-UNC-DSS#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Rosa Marcela MARTINEZ

				2022-04-08T12:47:42-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RR-2022-446-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 27 de Abril de 2022
		2022-04-27T11:51:00-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-27T15:28:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-04-27T15:28:02-0300
	GDE UNC




